
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
(Area Metropolitana di Roma Capitale)

Deliberazione della Giunta
Numero Data

21 03-03-2023

OGGETTO:
Aliquote per definizione tariffe servizio a domanda individuale di refezione
scolastica  Anno scolastico 2023/2024

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO AI SENSI DELL’ART. 23 DEL C.A.D.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemilaventitre, addì  tre del mese di marzo, alle ore  8:30, nella Sala Giunta previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali –
D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e dallo Statuto sono convocati a seduta i componenti la Giunta.

All’appello risultano:

   presente  assente

LOMBARDO Mauro SINDACO Presente

DE DOMINICIS Paola VICE SINDACO Presente

PROIETTI Mario ASSESSORE Presente

Rossi Cristina ASSESSORE Presente

Mari Anna ASSESSORE Presente

Pauselli Michela ASSESSORE Presente

Salomone Stefano ASSESSORE Presente

Cuccuru Alberto ASSESSORE Presente

TOTALE    8    0

Assume la Presidenza  Mauro LOMBARDO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Gloria Di Rini il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente, verificata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Il presente atto è comunicato ai Capigruppo Consiliari contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio
online ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: Aliquote per definizione tariffe servizio a domanda individuale di refezione scolastica – Anno scolastico

2023/2024.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Il Dirigente dell’Area VII

SU INDICAZIONE DELL’ ASSESSORE AL DIRITTO ALLO STUDIO – CULTURA

VISTO l'art. 172, comma 1, lettera e) del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone l’allegazione al

bilancio di previsione, tra l'altro, della deliberazione con la quale sono determinati, per l'anno

successivo, i tassi di copertura - in percentuale - del costo di gestione dei servizi a domanda

individuale;

PREMESSO

che, con deliberazione n. 42 del 6 dicembre 2016, il Commissario Straordinario con i poteri del

Consiglio ha approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, ex art. 243

bis d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., per far fronte alla rilevata situazione finanziaria di forte

squilibrio strutturale, dando atto dell'insufficienza delle misure di cui agli articoli 193 e 194 del

TUEL, per operare il risanamento finanziario dell'Ente;

che l’art. 243, comma 2, alla lettera a) del d.lgs 267/2000 e s.m.i. prevede, per gli Enti locali

strutturalmente deficitari,  che il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda

individuale sia coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati, in misura non

inferiore al 36 per cento;

che, con deliberazione del Commissario straordinario n. 44 del 6 marzo 2017, è stato approvato il

predetto piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

che il predetto art. 243 bis del d.lgs 267/2000 e s.m.i. dispone che, al fine di assicurare il prefissato

graduale riequilibrio finanziario per tutto il periodo di durata del piano, l'Ente, tra l’altro, è tenuto

ad assicurare la copertura dei costi della gestione dei servizi a domanda individuale prevista dalla

lettera a) del precedente articolo 243, comma 2;

che la Corte dei Conti - Sezione Regionale di controllo per il Lazio, con deliberazione n.

682018/PRSP del 19 febbraio 2018, ha approvato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 243-quater,

comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Piano di riequilibro finanziario pluriennale, proposto dal

Comune di Guidonia Montecelio per gli esercizi 2016-2025;

che il Comune di Guidonia Montecelio è sottoposto al vincolo che dispone che i costi complessivi

dei servizi a domanda individuale debbano essere coperti con proventi tariffari e con contributi

finalizzati, in misura non inferiore a quella stabilita nel piano di riequilibrio;



che tra i servizi a domanda individuale forniti dal Comune di Guidonia Montecelio è compreso

quello di refezione scolastica, previsto anche per l’anno scolastico 2023/2024;

che, conseguentemente, devono essere fissate le aliquote da applicare ai costi del singolo pasto, per

definire la misura della contribuzione spettante ai contribuenti;

che le tariffe, in aderenza a trasparenti criteri di calcolo, saranno determinate in base al reddito

ISEE, secondo la seguente tabella:

Fascia ISEE (€)

Oltre 60.00,01

Da 30.000,01 a 60.000,00

Da 16.000,01 a 30.000,00

Da 10.000,01 a 16.000,00

Da 5.000,01 a 10.000,00

Fino a 5.000,00

che, in relazione all'adozione del menzionato piano di riequilibrio finanziario pluriennale, si

ritengono adeguate le percentuali di contribuzione stabilite con deliberazione della Giunta

comunale n. 2 del 20 gennaio 2022 - relative alle sopra citate fasce di reddito ISEE, come riportate

nella tabella di seguito:

Fascia ISEE (€) PERC. % aliquota

Oltre 60.00,01 100%

Da 30.000,01 a 60.000,00 95%

Da 16.000,01 a 30.000,00 90%

Da 10.000,01 a 16.000,00 80%

Da 5.000,01 a 10.000,00 70%

Fino a 5.000,00 45%

che si richiamano tutte le altre disposizioni della predetta deliberazione n. 2/2022, nonché

quelle della precedente n. 16/2021, in merito alle modalità di applicazione delle aliquote;

che, alla luce del contratto - rep. n. 2471/2021 - del servizio di refezione scolastica, nel quale è

prevista la fornitura di un numero di pasti gratuiti giornalieri per particolari situazioni di

carattere sociale, si ritiene di confermare, quale criterio di individuazione dei destinatari, quello



di favorire alunni con disabilità certificata e utenti appartenenti a nuclei seguiti dai Servizi

sociali comunali;

RILEVATO

che con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 1° giugno 2022 è stato approvato il

bilancio di previsione 2022-2024;

che, con D.M. Interno del 13 dicembre 2022 (pubblicato in GU Serie Generale n. 295 del 13

dicembre 2022), è stato differito al 31 marzo 2023  il termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2023/2025 degli Enti locali e, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  testo  unico  delle

leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  n.

267, è stato  autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio, sino a tale data;

che, con il comma 775 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, il termine per l’approvazione del

bilancio di previsione 2023 degli Enti locali è stato differito al 30 aprile 2023;

che il Comune di Guidonia Montecelio è in esercizio provvisorio;

VISTI

lo Statuto;

il d.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare, gli articoli 243 e 243 bis;

l’art. 42, comma 2, lettera f), del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che riserva al Consiglio l’istituzione e

l’ordinamento dei tributi e attribuisce alla Giunta la determinazione delle relative aliquote;

la relazione redatta dall’Area VII relativa alle aliquote fissate per l’anno scolastico 2023/24, sulla

base delle quali definire le tariffe a carico degli utenti, per singolo pasto della refezione scolastica;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto

legislativo n. 267 del 2000 e s.m.i.;

PROPONE DI DELIBERARE

Per quanto esposto in premessa, che costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90

Di approvare, per l’anno scolastico 2023/2024, le aliquote, distinte per fasce di reddito ISEE da

applicare ai costi complessivi del singolo pasto, per la contribuzione a carico dei fruitori relativa al

servizio a domanda individuale di refezione scolastica, come stabilito nella seguente tabella,

confermando quelle stabilite con la precedente deliberazione di Giunta comunale n. 2/2022:

Fascia ISEE (€) PERC. % aliquota

Oltre 60.00,01 100%



Da 30.000,01 a 60.000,00 95%

Da 16.000,01 a 30.000,00 90%

Da 10.000,01 a 16.000,00 80%

Da 5.000,01 a 10.000,00 70%

Fino a 5.000,00 45%

Di stabilire

che le aliquote sopra fissate – distinte per fasce di reddito Isee, ai fini della definizione delle tariffe

per il servizio a domanda individuale di refezione scolastica, per l’anno scolastico 2023/2024,

saranno applicate sul costo del singolo pasto rivalutato ai sensi dell’art. 8 del capitolato speciale di

appalto (approvato con determinazione del Dirigente Area VII n. 26/2019), come previsto

dall’art. 106, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  in relazione all’indice dei prezzi di

consumo e costi standard;

che, alla luce del contratto - rep. n. 2471/2021 - del servizio di refezione scolastica, nel quale è

prevista la fornitura di un numero pasti gratuiti giornalieri per particolari situazioni di carattere

sociale, si ritiene di confermare, per l’anno scolastico 2023/2024, quale criterio di individuazione

dei destinatari, quello di favorire alunni con disabilità certificata e utenti appartenenti a nuclei

seguiti dai Servizi sociali comunali.

Di richiamare tutte le altre disposizioni della predetta deliberazione n. 2/2022, nonché della

precedente 16/2021, in merito alle modalità di applicazione delle aliquote e in merito alle

agevolazioni.

Di dare atto che l'allegata relazione redatta dal dirigente e dal titolare posizione organizzativa

dell'Area VII, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne concorre a

formare la motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii..

Di stabilire infine, con separata e unanime votazione, attesa l’urgenza, l’immediata esecutività

della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 4° comma, del TUEL.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 48 del T.U.E.L. n. 267/2000;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione;

DATO ATTO che, in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra, sono stati resi i prescritti pareri ex

art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d'urgenza, per cui si rende

necessario l'imprimatur dell'immediata esecutività, ai sensi dell'ex art. 134 - comma 4 del D. Lgs. n.

267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

DI approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende qui integralmente

riportato;

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4

del D.Lgs n. 267/2000.



OGGETTO:
Aliquote per definizione tariffe servizio a domanda individuale di refezione
scolastica  Anno scolastico 2023/2024

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2,
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  02-03-2023 IL DIRIGENTE
 Aldo Cerroni

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 2,
del D. L. 174/2012 convertito con modificazioni della L. 213/12, in ordine alla regolarità
contabile della presente proposta, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, si esprime parere Favorevole.

Lì,  02-03-2023
IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



Il SINDACO
F.to  Mauro LOMBARDO

Il Segretario Generale
F.to  Gloria Di Rini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio il 03-03-2023 per la

prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 18-03-2023.

Il Segretario Generale
 Gloria Di Rini

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d'ufficio, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L.

18.08.2000 n. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03-03-2023.

[ X ] Perché dichiarata immediatamente eseguibile;  (art.134 - comma 4°)

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione;  (art. 134 - comma 3°)

Lì, 03-03-2023

Il Segretario Generale
 Gloria Di Rini

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000,
del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


